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úvahy z trolejbusu

Nie je samozrejmosťou, že sa v našej krajine, v na
šom meste zbiera a likviduje odpad, smeti.
Vďaka za to. Každý smetný kôš v meste má svojho 
správcu a vyhadzovača, ktorý sa stará o to, aby bol 
kôš prázdny. Na našich MHD zastávkach pred ča
som vykvitli nové, väčšie a krajšie smetiaky. Naše 
malé podnikové smetiarske autíčka pravidelne ob
chádzajú svoje rajóny a odpad odvážajú. 
Dnes nastupujem do služby na Hodžovom námestí.
Je krátko po 14:00 hodine a svetelná tabuľa nad za
stávkou hlási, že môj dnešný pracovný inštrument 
došumí o 9 minút.
Námestím prechádzajú domáci, študenti, zvedaví 
turisti... Rrrr – práve dorazilo autíčko, zbierajú
ce odpadky z našich košov. Posádka o sile dvoch 
večne opálených mužov vystúpila. Obaja sú vzorne 
a čisto pracovne oblečení, jeden s vrecom a druhý 
s metlou a lopatou. Popri čistení koša a jeho okolia 
sa prívetivo pozdravujú okolostojacim potenciál
nym cestujúcim. Radosť pozorovať.
Hotovo.
Rrrrrr... autíčko sa odpratalo k ďalšej zastávke.
Hmm – milé.
Asi 4 kroky od vyčisteného koša, pri schodoch do 
podchodu stojí iný kôš, patriaci inému správcovi, 
teda aj inému vyhadzovačovi.
Po chvíľke z podchodu vykukol chlapík s voľakedy 
bielym, rozlámaným vedrom. 
Jeho zjav a oblečenie o mydle a vode ešte očivid
ne tento rok nepočuli. Najprv skontroloval „náš“ 
prázdny kôš, a potom pristúpil k predmetu jeho 
zamestnania, ku košu pri schodoch, majetnícky ho 
odomkol a zájdenými čiernymi rukami bez rukavíc 
začal obsah jeho koša prenášať do toho nášho. 

Cestou mu drobné odpadky popadali, a tak po 
chvíľke bol jeden kôš prázdny a druhý, „náš“ 
takmer zaplnený a okolie posypané. 
Chlapík okázalo zamkol svoje pracovisko a zmizol 
v útrobách podzemia. 

Na zastávku pomaly, ba priam obradne prichádza 
dáma, podľa zjavu a oblečenia zrejme obyvateľka 
niektorej z víl nad hradom. Dojedala špeciálnu stra
vu zo špeciálnej predajne zabalenú v špeciálnom 
jednorazovom obale, ktorý objemom ďaleko presa
huje objem stravy v ňom ukrytej. Posledná mňamka 
zmizla za enormne zvýraznenými perami a teraz by 
bolo načim sa obalu zbaviť. Prichádzajúc k „nášmu“ 
smetiaku kritickoznechutene krúti nielen hlavou 
a aj profesionálne dobre zmáknutým vytetovaným 
obočím. Pohŕdavým „pfff“ nad plným košom a ne
upraveným okolím dáva jasne najavo, čo si myslí 
o správcovi smetiaka a o dopravnom podniku ako 
takom. Našťastie však zbadala prázdny kôš pri scho
doch, ktorý poľahky zhltol jej špeciálny obal. „Tu je 
vidieť, ako sa kto o veci stará“ – bolo možné čítať 
z jej gestikulácie. 
Prišla 207ka a naša, možno herečka, majestátne 
nastúpila na cestu na hradný vŕšok s novým pozna
ním, ako sa veci majú.
Ako sa veci majú?
Nielen pri smetiaku.
Veď dôkazy hovoria jasnou rečou, že je to tak a tak.
Alebo som ochotný pripustiť, že možno je všetko 
úplne, ale úplne inak?
Možno stačí trpezlivo počkať, či pozorne pozoro
vať a počúvať a odblokovať zamknutú predstavu, 
od ktorej tak rád zabúdam prístupový kód. 

Smeti

ToMáŠ koMrska
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Z rokovania rcb
december 2018 / január 2019

spravodajstvo

DECEMBER
Rada odsúhlasila a schválila:
Žiadosť kazateľa Tibora Máhrika o ukončenie služ
by v zbore Žilina a súčasne pracovnoprávneho 
vzťahu dohodou k 31. 1. 2019.
Rada zobrala na vedomie:
Výsledok hlasovania o zotrvaní kazateľa Martina 
Uhriňáka v zbore Bardejov po siedmom roku pô
sobenia v zbore, ktoré prebehlo 9. decembra 2018. 
Na základe výsledku hlasovania kazateľ pokračuje 
v službe v zbore v ďalšom období.
Zmeny v orgánoch Združenia evanjelikálnych 
cirkví (ZEC): predsedom je Štefan Evin z Cirkvi 
bratskej, podpredsedom biskup Apoštolskej cirkvi 
Ján Liba a tajomníkom brat Albín Masarik z Brat
skej jednoty baptistov. Boli schválené nové stanovy 
a organizačný poriadok ZEC. Zbor Reformovanej 
cirkvi v Bratislave oznámil vystúpenie zo ZEC.
Rada zhodnotila novembrovú pastorálku kaza
teľov a staršovstiev. Prípravou tematickej konferen
cie o službe žien sa bude zaoberať v novom roku aj 
na základe podnetov zo staršovstiev.

JANuáR
Rada odsúhlasila a schválila
Úpravu svojho návrhu na zmenu článku 25 v Po
riadku CB (Misijný zbor) podľa odporúčania Komi
sie pre Poriadok.
Rada rozhodla
O predĺžení poverenia kazateľa Mareka Jurča ako 
administrátora zboru v Michalovciach do 29. 2. 
2020.
Rada poverila 
Kazateľa Martina Jurča komunikáciou s RTVS 
a vytvorením tímu pre spoluprácu s RTVS na pro
jekte seriálu o cirkvách.

Ďalej Rada:
Mala rozhovor so správcom zboru v Trnave Jura
jom Kohútom o zámere zriadiť cirkevnú základnú 
školu. Rada nie je jednoznačne za zriadenie školy 
zborom pri súčasnej situácii, v ktorej sa zbor na
chádza. Rozhodnutie o zriadení školy musí urobiť 
členské zhromaždenie. Rada zdôrazňuje, že v prí
pade zriadenia školy staršovstvo a správca zboru 
sú zodpovední v prvom rade za spravovanie zboru  

a pastoračnú starostlivosť o zbor. K zborovej dis
kusii o zriadení školy odporúča pozvať zástupcov 
Rady.
Mala rozhovor s tajomníkom pre mládež Slavomí
rom Krupom, ktorému sa končí funkčné obdobie 
v správnej rade Únie detí a mládeže. Odporúča, aby 
pôsobil v tejto funkcii aj ďalšie obdobie. Rada na
vrhne Konferencii jeho pôsobenie na ďalšie funkč
né obdobie.
Vymenovala Jaroslava Maďara za zástupcu Cirkvi 
bratskej vo Výbore Slovenskej biblickej spoločnos
ti na nasledujúce funkčné obdobie od 7. 2. 2019, 
keďže doterajší zástupca kazateľ Slavomír Poloha 
naplnil maximálny limit funkčných období.
Na školení účtovníkov a hospodárov osloví zbo
ry, aby dali návrhy na revízora hospodárenia CB 
za rok 2018 ako dočasnú náhradu za sestru Ivetku 
Kačurovú (materská dovolenka). Konferencia 2019 
bude voliť revízorov na ďalšie funkčné obdobie.
Oboznámila sa s pracovnou verziou štatútu Fon
du Levita (určený na podporu vikárov v malých 
a ekonomicky slabých zboroch) a bude ju ešte kon
zultovať na stretnutí hospodárov zborov.
Oboznámila sa s otvorenými úlohami a nesplne
nými uzneseniami Rady za obdobie 2015 až 2018 
v štruktúre: trvalé, opakované, čiastočne splnené  
a zatiaľ nesplnené.
Preskúmala staré konferenčné uznesenia a Kon
ferencii predloží návrh na zrušenie neaktuálnych 
uznesení.
Ponúka zborom spracovanie pracovnoprávnej 
a mzdovej agendy pri uzatváraní dohôd s neducho
venskými pracovníkmi. Spracovávanie väčšieho 
počtu dohôd pre jeden zbor bude podmienené 
príspevkom zboru na administratívne náklady. 
Uzatváranie pracovnoprávnych vzťahov s nedu
chovenskými pracovníkmi, ktorí nie sú financo
vaní zo štátnych prostriedkov ani z prostriedkov 
ústredia cirkvi, je v kompetencii riaditeľa Kancelá
rie Rady CB.

Výročia: 1. 1.2019 – 30 rokov od zriadenia zboru 
v Banskej Bystrici; 1. 5. 2019 – 10 rokov od zriade
nia zboru v Nitre; 5. 8. 2019 – 35 rokov od otvore
nia zborového domu na Starej Turej. 

(Spracované z podkladov RCB)
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na margo dní 

roZprávkoví hrdinovia

Zo sveta rozprávok, ktorý  
sa nám pravidelne otvára po-

čas vianočného obdobia  
sa presúvame cez známe  

príbehy, ktoré znovu preží-
vame spolu s našimi deťmi 

a blízkymi do reálneho sveta 
nášho detstva, v ktorom  

sa náhle cítime bezpečne 
a ak sa stratíme v čase, máme 

na okamih pocit, že sa čas 
zastavil. Boj dobra a zla vyzerá 
v rozprávkovom príbehu oveľa 

zrozumiteľnejšie ako v reál-
nom živote. Dobrí víťazia nad 
zlými a nakoniec v rozpráv-

kovom príbehu pravda, láska 
a dobro zvíťazia nad lžou, 

nenávisťou a zlobou. 

Miroslav koCúr
(Teológ,  publ ic is ta ,

vysokoškolský pedagóg.)

Pozitívna motivácia je pre zmys
luplné konanie mimoriadne 
dôležitá a pochopili to nielen au
tori rozprávkových príbehov, ale 
chápu to postupne všetci vníma
ví ľudia. Školy, nemocnice, kul
túrne inštitúcie ale aj bežné vý
robné firmy sa snažia zveľaďovať 
kultúru svojich organizácií, ktoré 
sa tak majú vnútorne neustále 
zdokonaľovať. Čo v tomto zmys
le znamená, ak sa vo verejnom 
priestore objavujú ľudia, ktorí sa 
ako negatívni hrdinovia jedno
značne dostávajú s týmto étosom 
pozitívneho a podnetného príbe
hu do príkreho protirečenia? 
 Ako sa môže svet inšpirovať po
zitívnymi posolstvami príbehov 
zo strán kníh, filmového plátna 
či dokonca biblických kníh, ak sa 
v reálnom živote stretávame s ne
poctivosťou ľudí vo významných 
spoločenských funkciách? Ako 
môžeme vnímať zmysel pre féro
vé správanie, ktoré považujeme 
za také potrebné pri výchove detí 
a mladých ľudí, ak známi špor
tovci svojím násilným správaním 
zdemolujú počas vianočných dní 
tatranskú reštauráciu? Ako sa mô
žeme posunúť k ideálu spoluprá
ce a vzájomného rešpektu, ak sa 
verejní činitelia nevedia zhostiť 
svojej úlohy zodpovedne viesť 
krajinu, ale nechávajú sa viesť 
na lacnej vlne populizmu, ak sa 
hovorí o potrebe solidarity voči 
ľuďom hľadajúcim lepšie miesto 
pre svoj život a život svojich detí, 
ak sa hovorí o našich Rómoch či 
o nejakej menšine, pre ktorú ne
máme pochopenie?
 Známi, no aj anonymní autori 
či zberatelia ľudových rozprávok, 

ako bratia Grimmovci či Pavol 
Dobšinský, odhalili potrebu po
zitívneho príbehu pre dušu člo
veka v jeho pohľade na svet. Scé
naristi filmov pre deti používajú 
tieto predlohy práve pre tento 
moment nežného pohladenia 
vnútorného prežívania človeka, 
ktorým sa dostaneme do lepšej 
duchovnej kondície. Informá
cia rozprávky a jej pravdivosť 
sa skrýva práve v jej schopnosti 
spojiť vnútorné prežívanie čita
teľa s imaginárnym svetom prí
behu. Pravda výpovede takto má 
aj formačnú funkciu. To je v pro
tirečení s postojom verejných 
činiteľov, ktorí sa okrem prezi
denta Kisku už ani nenamáhajú 
podnietiť snahu o iné pohľady 
na svet a našu zodpovednosť 
v ňom. Bulharský autor Ivan 
Krastev preto hovorí o verej
ných činiteľoch, ktorí podľahli 
populizmu nie ako o lídroch ale 
len ako o čašníkoch, ktorí plnia 
objednávky svojich zákazníkov 
ako konzumentov.
 Zo sveta rozprávok sme sa 
prebudili do roku, kedy budeme 
reflektovať tridsať rokov Nežnej 
revolúcie. Sloboda od tyranie 
komunizmu sa mala postupne 
vyvinúť na slobodnú spoluprácu 
vo verejnom priestore Európy  
a dnes už aj širšieho sveta. Schop
nosť nachádzať pravdivé a inšpi
ratívne príbehy budeme mať 
možnosť osvedčiť vo veľkom aj 
v malom. A hoci boj dobra a zla 
vyzerá v rozprávkovom príbehu 
oveľa zrozumiteľnejšie ako v re
álnom živote, tu sa môžeme stať 
poslami dobrých správ a pozitív
nymi hrdinami aj my. 
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„Sloboda je zbaviť sa... .“ Václav Malý

relax

Tajnička krížovky z RELAXU Dialóg č. 12/2018 
Svet je nebezpečné miesto nie kvôli tým, ktorí robia zlo, ale kvôli tým, čo sa naň pozerajú a NEROBIA NIČ.

Vyriešenú tajničku krížovky z tohto čísla posielajte e-mailom alebo poštou na nižšie uvedené adresy:  
svatava@swanmail.sk, DIALÓG, Sadová 28, 900 51 ZOHOR do  10. 2. 2019. Nezabudnite nechať na seba kontakt (meno, telefón, adresa). 

Správneho riešiteľa všetkých úloh odmeníme reprezentačnou obrazovou publikáciou z vydavateľstva Media Svatava. 
 Správne odpovede z tohto čísla uverejníme v Dialógu 2/2019. 

KRÍŽOVKA



Zapojte sa aj vy do tvorby Dialógu: svatava@swanmail.sk,v diskusnom fóre na: www.dialog.cb.sk, písané na adresu redakcie.

KOMUNITNÍ
S T U D IU M B IB L E
EVROPA

VÍCE NEŽ BIBLICKÉ STUDIUM
Komunitní studium Bible, z.s.

Sněhurčina 709/71
460 15 LIBEREC

www.cbsint.cz email:info@cbsint.cz

Dovolte Bohu mluvit k vám pomocí těchto kroků ::

INDIVIDUÁLNÍ STUDIUM
Objevujte, co říká Bible během domácího studia pomocí otázek

DISKUSE VE SKUPINĚ
Sdílejte s jinými pohled na biblický text a přijímejte povzbuzení od 
druhých

VYUČOVÁNÍ
Naslouchejte tomu, kdo vykládá pravdu v textu a její aplikaci do života

KOMENTÁŘ 
Čtěte stručný komentář, který vám dá další vhled na čtený text 

PŘIJÍMAJÍCÍ SPOLEČENSTVÍ
Každý člen skupiny je povzbuzován k učednictví




